
DECLARAȚIA CONTRIBUABILULUI 

 

 

Subsemnatul/Subsemnata ......................................................................... salariat /salariată 

la DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ, Direcția Beneficii sociale, Serviciul /Biroul 

/Compartimentul .........................................................................., având în vedere 

prevederile Art. 45 din Legea nr. 571/2003 – Codul Fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare, în vederea stabilirii nivelului deducerii personale având în vedere și persoanele aflate 

în întretinerea mea, prin prezenta declar pe proprie răspundere că datele menționate mai jos sunt 

reale și corespund situației actuale, cunoscând că falsul în declarații se pedepsește conform legii 

penale.  

 

I. Date personale ale salariatului, conform copiei după C.I. anexată:  

 

Nume ................................................. Prenume ........................................ 

 

Cod numeric personal ……………………………………………………………………….  

 

Domiciliu: localitate ......................................... str. ....................................  

 

nr. ……. bl. …… sc. …… ap. …… sector …… județ ……………….…………………….  

 

Sunt / nu sunt invalid de gradul I sau gradul II, conform certificatului de handicap anexat (dacă 

este cazul). 

 

II.  Date referitoare la persoanele aflate în întreținere: 

Notă!!! Persoanele aflate în întreținere nu trebuie sa înregistreze venituri mai mari de 510 lei. 

 

Nr. 

Crt. 

Numele și prenumele 

persoanei întreținute 
CNP Calitatea 

Venitul 

realizat – 

suma lei 

Cu 

handicap 

gr. I gr.II 

1 
 

 

    

2 
 

 

    

3 
 

 

    

4 
 

 

    

5 
 

 

    

 

*) La rubrica “calitatea” se va menționa calitatea de: soț/soție, copil minor, alte rude cu 

menționarea gradului de rudenie (până la gradul II inclusiv): copii majori, părinți, bunici, 

nepoți/frați. 

***) 

La rubrica “venitul realizat” se va trece venitul (impozabil, neimpozabil, scutit de impozit) realizat 

de persoana întreținută (pensii, burse, alocație, alte venituri). 

Atenție!!!Orice modificare intervenită în venitul persoanei aflate în întrețineretrebuie 

adusă în scris la cunoștința instituției!!! 

 

     

  Data: ......................................         Semnătura ..................................... 

 
 


